
REGIONE PIEMONTE BU30S2 29/07/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n.117/2021 - Cl. 1.20.2. del 8 luglio 2021 DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO 
E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE 
INIZIATIVE PER LA CONSEGNA DELLA BANDIERA DELLA REGIONE PIEMONTE 
AI COMUNI PIEMONTESI. (MR) 
 

 
O M I S S I S 

 
Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 
Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 197/2020 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la 
concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 adottati con DUP 
n. 87/2020. Modificazione agli articoli 28, 31 e 35 relativi alla disciplina della rendicontazione e dei 
controlli. Approvazione del nuovo testo coordinato"; 
 
Visto l'articolo 3, comma 1, lettera a) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020 che prevede 
l'organizzazione diretta del Consiglio regionale di iniziative ed eventi; 
 
Considerato che, nell'ambito delle celebrazioni previste nel 2020 per il 50° Anniversario 
dell’istituzione della Regione Piemonte, il Consiglio regionale, in accordo con la Giunta regionale 
del Piemonte, aveva programmato una cerimonia dedicata ai 1.181 Comuni piemontesi, quale 
riconoscimento del ruolo fondamentale svolto dalle comunità locali che compongono la nostra 
Regione; 
 
Rilevato che, in occasione di tale giornata, si intendeva consegnare a ciascun Sindaco la bandiera 
della Regione Piemonte, quale simbolo della comunità regionale alla cui identità e senso di 
appartenenza contribuiscono le realtà locali, per il tramite dei loro rappresentanti; 
 
Atteso che l’acquisizione delle bandiere rientrava nell'ambito delle attività di promozione per il 50° 
della Regione per le quali la Compagnia di San Paolo ha concesso al Consiglio regionale un 
contributo di Euro  30.000,00; 
 
Considerato che, a causa della pandemia da Covid-19 e delle misure di contenimento adottate, la 
cerimonia non ha potuto avere luogo; 
 
Atteso che l’attuale situazione epidemiologica consente di realizzare la cerimonia prevista, seppure 
in modalità diverse da quelle inizialmente programmate; 
 
Ritenuto di organizzare in ogni provincia piemontese un evento per la consegna delle bandiere che 
rappresenti sia un momento celebrativo sia l’occasione per il Consiglio regionale di incontrare gli 
amministratori locali piemontesi nei propri territori; 
 
Considerato che per la realizzazione degli eventi è stata richiesta la fattiva collaborazione delle 
Province e dei Comuni capoluogo, che hanno messo a disposizione spazi e supporto organizzativo; 
 



Considerato che a ciascun evento saranno presenti i componenti dell’Ufficio di Presidenza e 
saranno invitate le autorità locali e i consiglieri regionali di zona; 
 
Ritenuto che, allo scopo di coinvolgere la cittadinanza nelle celebrazioni, il giorno della cerimonia 
in ogni provincia verrà illuminato il monumento simbolo con l’immagine della bandiera del 
Piemonte; 
 
Atteso che, per la realizzazione degli eventi è necessario provvedere all'acquisizione di specifici 
servizi; 
 
L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di prendere atto del calendario delle cerimonie di consegna nel quale sono specificati le date, le 
sedi e i monumenti che verranno illuminati nelle otto province piemontesi (allegato_A); 
 
2. di dare mandato alla struttura competente di procedere agli adempimenti amministrativi per 
l’acquisizione delle forniture e dei servizi necessari alla realizzazione degli eventi. 



Provincia Data evento Ora evento
Numero 

Comuni
Autorità

Totale 

invitati
Sala Monumento da illuminare Servizi da acquisire

Torino 19-lug 10.30 312 68 404

Gran Parterre della Citroniera della 

Reggia di Venaria Reale, Piazza 

della Repubblica, 4 (Ingresso Torre 

Orologio) 

Palazzo Madama Illuminazione, service

VCO 21-lug 11 74 13 108

AUDITORIUM Palazzo dei 

Congressi, Piazzale Europa, Stresa 

(VB) 

Palazzo di Città (Piazza 

Garibaldi, 15 - Verbania 

Pallanza) 

Illuminazione

Alessandria 22-lug 11 187 19 228
Teatro Alessandrino, Via Verdi, 12 - 

Alessandria 

Palazzo Ghilini della Provincia di 

Alessandria

Illuminazione, affitto teatro, 

service

Asti 23-lug 11 118 13 153
Teatro Alfieri, Via Leone Grandi - 

ASTI

Palazzo Civico del Comune di 

Asti, Piazza San Secondo,1 

 Illuminazione, Service, 

maschere teatro

Vercelli 26-lug 11 82 13 116
Teatro Civico di Vercelli, Via Monte 

di Pietà, 15 - Vercelli

Abbazia S. Andrea -Via Galileo 

Ferraris
Illuminazione

Novara 28-lug 16.30 87 15 123

Aula Magna (Aula n. 2)  Università 

degli Studi del Piemonte Orientale, 

Via Perrone, 18 Novara 

Cupola di San Gaudenzio Illuminazione, service

Biella 29-lug 11 74 17 112
Teatro Sociale Villani Piazza Martiri 

della Libertà, 2 Biella
Battistero in Piazza Duomo Illuminazione, service, 

Cuneo 30-lug 11 247 26 297
AREA EVENTI, Piazza della 

Costituzione, Cuneo
Torre Civica - Via Roma Illuminazione, service


